
 

 

 

  

                                               Р Е Ш Е Н И Е 
 

19 мая 2022 года  № 40/1-5 

с. Малояз 
 

 

 

О   проведении творческого конкурса 

«Политический плакат как зеркало своего времени». 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», пунктом 6 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, в целях повышения уровня информированности 

молодых избирателей о выборах, увеличение интереса молодых и будущих 

избирателей к вопросам избирательного процесса, территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Салаватский район 

Республики Башкортостан решила:  

1. Утвердить Положение о творческом конкурсе «Политический плакат 

как зеркало своего времени». (приложение №1) 

2. Утвердить конкурсную комиссию для подведения итогов. 

(приложение №2) 

         3. Настоящее решение разместить на сайте «Вестник Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан».  

         4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Салаватский район Рахматуллину Н.Н. 

 

 

Председатель                                                                       

 

 

Секретарь                                                                                              

Н.Н.Рахматуллина 

 

 

Э.Б.Галяева 

 

  

  

                                            

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САЛАВАТСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ САЛАУАТ 

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

 ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 

Советская ул., д. 64, село Малояз, РБ, 452490 

Тел.: (34777) 2-13-35  

е-mail: tik046@mail.ru 
 

Совет урамы, 64, Малаяҙ ауылы, БР, 452490 

Тел.: (34777) 2-13-35  

е-mail: tik046@mail.ru 



                                

 

                                                   Приложение 1 

                                                     к решению территориальной избирательной комиссии  

                                                  Салаватского района Республики Башкортостан  

                                                            от 19 мая 2022 года №40/1-5  
 

 

 

 

 

 

Положение 

О творческом конкурсе 

«Политический плакат как зеркало своего времени». 

 

                   1. Общие положения  

 1.1 Настоящее положение регламентирует статус и порядок проведения 

конкурса «Политический плакат как зеркало своего времени» (далее Конкурс). 

Положение определяет основные цели и задачи конкурса, условия участия, 

требования к участникам и работам, представляемым на конкурс, критерии их 

отбора и оценки, сроки проведения Конкурса. 

 1.2. Организатор конкурса: Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Салаватский район, соорганизатор Муниципальное 

бюджетное учреждение «Клуб подростков и молодежи «Шонкар».  

 1.3. На Конкурс принимаются творческие работы в виде плакатов на тему 

«Политический плакат ка зеркало своего времени». 

              2. Цели и задачи Конкурса  

2.1. Совершенствование гражданско-правового образования подростков и 

молодежи.  

2.2. Развитие активной гражданской позиции и ответственности подростков и 

молодежи. 

 2.3. Стимулирование и развитие творческого потенциала подростков и 

молодежи. 

 2.5. Выявление творчески одаренных подростков и молодежи.. 

 2.6. Привлечение внимания подростков и молодежи к деятельности 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Салаватский район.  

             3. Сроки проведения Конкурс проводится с 19 мая по 19 июня 2022 

года. 19 мая размещается объявление о начале конкурса   на странице 



официальной группы VK . с 19 июня по 24 июня – подведение итогов конкурса 

и размещение лучших работ на странице официальной группы . 

 3.1. Для участия в конкурсе необходимо не позднее 19 июня 2022г. 

предоставить работу организаторам Конкурса   по адресу: Салаватский 

район,с.Малояз,ул.Советская д.64. 

 4. Условия участия в Конкурсе и требования к работам 

 4.1. К участию в Конкурсе приглашаются подростки и молодежь от 14 до 30 

лет.  

4.2. На Конкурс принимаются авторские творческие работы в виде плакатов 

на тему «Политический плакат   как зеркало своего времени». Плакаты несут 

позитивное настроение и отражают одно определенное правило.  

4.3 Не разрешается копирование творческих работ из любых источников, в том 

числе из информационных ресурсов Интернета. 

 4.4 Присланные на Конкурс работы не возвращаются, рецензии авторам не 

выдаются. Организаторы оставляют за собой право использования 

присланных на Конкурс работы для размещения их на странице официальной 

группы VK , для информационных печатных материалов без дополнительного 

согласования с автором. 

 5. Порядок оформления работ  

5.1 Конкурсная работа изготавливается на альбомном листе формата А4 

любыми инструментами для рисования, затем сканируется или 

фотографируется и сохраняется в формате JPEG (jpg) в высоком качестве. 

Объем не более 5 Мб. (см. Приложение 1 Рекомендации по созданию плакатов 

для конкурса) 

 5.2 Конкурсные работы должны иметь сопроводительную информацию со 

следующими данными: - автор (фамилия и имя полностью, возраст, место 

жительства, телефон); - название работы; - сведения о руководителе (если 

имеется): фамилия, имя, отчество (полностью), полное юридическое название 

места работы, должность, контактный телефон – мобильный, рабочий (с кодом 

междугородной связи). 

 6. Критерии оценки конкурсных работ и порядок работы конкурсной 

комиссии  

6.1 Основные критерии оценки работ, созданных участниками Конкурса - 

соответствие конкурсной работы заявленной теме; - оригинальность идеи, 

интересное изобразительное решение; - качество и аккуратность исполнения 

работы.  



6.2 Оценка конкурсных работ производится путём заполнения карт оценки. 

Результаты Конкурса определяются посредством выведения среднего 

арифметического суммы баллов, выставленных экспертами. 

 6.3 Конкурсная комиссия вправе отклонить работы, присланные на конкурс, 

если: - работа не соответствует требованиям конкурса - работа скопирована из 

открытых источников (участник не является автором выполненной работы)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                       Приложение 2 

                                                     к решению территориальной избирательной комиссии  

                                                  Салаватского района Республики Башкортостан  

                                                            от 19 мая 2022 года №40/1-5  
 

 

Список  

      Конкурсной комиссии районного этапа республиканского конкурса  

1. Рахматуллина Нелли Наилевна – председатель территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Салаватский район 

Республики Башкортостан – председатель конкурсной комиссии;  

2. Галяева Эльвира Борисовна- секретарь территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Салаватский район Республики 

Башкортостан ;  

3.Карпиюк Алена Васильевна,директор подросткового клуба «Шонкар»;  

 4. Аминева Светлана Айбердовна- заместитель директора МБОУ Школа № 1 

с.Малояз; 

5. Насибуллин Юрий Даутович- член территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Салаватский район Республики 

Башкортостан; 

 


